«Et Basiliscus, licet ex instinctu naturæ quem videt, interimat; tamen, si duo ad invicem se vident, præveniens in videndo, prævento interficit». Danza ricorda che geroglifici e poeti hanno spesso fantasticato su questo animale mostruoso; e poiché da Alciato in poi i giuristi si sono appassionati agli emblemi, il Nostro ricorda il *phrenoschema Simeoni Thonni Decani Tridenti* raffigurante un basilisco che si procura la morte guardando in uno specchio. Frutto dell'inventiva del pittore Giovan Battista Pittoni, l'immagine recava la scritta «In authorem» accompagnata dai versi «Il Basilisco, che priva, e divide/Ciascun di vita, in cui la vista gira/Mentre sua imago entro lo specchio mira/Se stesso, Autor della sua morte, uccide» (Danza 1636: 7-8).

Probabile che il Giureconsulto non abbia mai visto l'icona e che tragga l'informazione dalle *Historiæ serpentum et draconum* di Ulisse Aldrovrandi, il quale aveva riconosciuto nell'emblema la sorte beffarda di chi, tramando contro il prossimo, causa inopinatamente la propria rovina (Aldrovrandi 1640: 374-375). Tuttavia, Danza non cita il naturalista felsineo né aderisce alla sua interpretazione. La creatura mitologica assurge piuttosto a figura del suicida che, per quanto non possa patire la pena ordinaria prevista per l'omicidio, va comunque considerato colpevole: «qui se ipsis mortem inferunt (...)

Reipublicæ inferunt maximam iniuriam», giacché l'individuo è parte di una comunità nei confronti della quale è obbligato e da cui non si può dissociare (Danza 1636: 8). Dopo aver ricordato la massima «dominus membrorum suorum nemo videtur» (D.9.2.13pr), e nella difficoltà di trovare un castigo *ad hoc* nella legislazione, l'avvocato irpino ricorre al teologo gesuita Luis de Molina, che indicava nella privazione di sepoltura la misura più adatta per stigmatizzare i suicidi (Molina 1659: 21).

Omicida chi si toglie la vita, ma ancor più omicida il giudice che condanna al carcere perpetuo «cum victu quatuor, vel sex unciarum panis singulis diebus, et aquæ totidem» (Danza 1636: 8). Non senza osare qualche volo pindarico, il nostro autore ha dipinto un affresco stupefacente; ma dopo un'introduzione così fantasiosa è giunta l'ora di recuperare il pragmatismo del causidico, soffermandosi sulle ipotesi di omicidio più ricorrenti. «Ego vero, omissis tot circuitibus, et cantilenis, de tribus homicidijs sermonem faciam. Primo de illo, quod committitur cum scopitto. Secundo de eo, quod fit alijs armis, vel percussione. Tertio de eo, quod fit cum veneno» (Danza 1636: 8).